¹ *Ibid.*, a. 12: "Cum autem homo sit homo in quantum rationale est; oportet hominis bonum esse aequaliter rationale. Rationalis pars, sive intellectiva, comprehendit et cognitivam. Pertinet autem ad rationalem partem non solum appetitus, qui est in ipsa parte rationali, consequens apprehensionem intellectus, qui dicitur voluntas; sed etiam appetitus qui est in parte sensitiva hominis, et dividitur per irascibilem et concupiscibilem. Nam etiam hic appetitus in homine sequitur apprehensionem rationis, in quantum imperio rationis obedit; unde et participare dicitur aequaliter rationem. Bonum igitur hominis est et bonum cognitivae et bonum appetitivae partis."

² On this phrase, cf. *Ibid.*, a. 3.

³ Bonum autem sub ratione boni est obiectum solius appetitivae partis; nam bonum est quod omnia appetunt. Illi igitur habitus qui vel sunt in parte appetitiva, vel a parte appetitiva dependent, ordinantur formaliter ad bonum; unde potissime habent rationem virtutis." — *Ibid.*, a. 7; cf. *ibid.*, a. 12: "Non autem secundum eandem rationem utrique parti bonum attribuitur. Nam bonum appetitivae parti attribuitur formaliter, ipsum enim bonum est appetitivae partis obiectum; sed intellectivae parti attribuitur bonum non formaliter, sed materialiter tantum. Nam cognoscere verum, est quoddam bonum cognitivae partis; licet sub ratione boni non comparetur ad cognitivam, sed magis ad appetitivam; nam ipsa cognitio veri est quoddam appetibile."

⁴ "Illi vero habitus qui nec sunt in appetitiva parte, nec ab eadem dependent, possunt quidem ordinari materialiter in id quod est bonum, non tamen formaliter sub ratione boni; unde et possunt aliquo modo dici virtutes, non tamen ita proprie sicut primi habitus." — *Ibid.*, a. 7.

⁵ *Ibid.*: "Sciendum est autem, quod intellectus tam speculativus quam practicus potest

In the *Summa*, St. Thomas speaks of habits which are virtues *simpliciter* and those which are such only *secundum quid*. Virtues in the perfect sense are those which make the one having them good and make his work good. Only habits of the appetitive part can do this. *Secundum quid*, habits of the speculative and practical intellect can be called virtues even without any ordination to will.¹ How can there be a reference to the good without will? Some ordination to the good is necessary if a habit is going to be called a virtue. It is here of course that ordination to the good *materialiter* comes in, but what does that mean? Insofar as truth is the end of intellect, it is its good; to know the truth is the good of intellect and habits which determine it to this end can be called virtues. This is an ordination to the good *materialiter*, however: truth as a good is the object of appetite.² Intellectual habits, therefore, do not perfectly save the *ratio virtutis* and "are not called virtues absolutely because they do not render a good work except insofar as they give a certain capacity, nor do they make the one having them good simply speaking."³ For this reason, science and art, while they are sometimes numbered among the virtues, are at other times divided against them.⁴ It is thanks to his good will that one having the science of grammar and thus the capacity to speak well, actually speaks well.⁵ Thus, the *use* of the intellectual virtues of art, understanding, science and wisdom pertains to the will insofar as their objects are chosen as goods.⁶ This

perfici dupliciter aliquo habitu: uno modo, absolute et secundum se, prout praecedit voluntatem, quasi eam movens; alio modo, prout sequitur voluntatem, quasi ad imperium actum suum eliciens: quia, ut dictum est, istae duae potentiae, scilicet intellectus et voluntas, se invicem circumeunt."

¹ "Subiectum igitur habitus qui secundum quid dicitur virtus, potest esse intellectus, non solum practicus, sed etiam intellectus speculativus, absque omni ordine ad voluntatem." — *IaIIae*, q. 56, a. 3.

² "Dicendum quod bonum uniuscuiusque est finis eius. Et ideo, cum verum sit finis intellectus: cognoscere verum est bonus actus intellectus; unde habitus perficiens intellectum ad verum cognoscendum, vel in speculativis, vel in practicis, dicitur virtus," — *Ibid.*, ad 2. "Nam cognoscere verum, est quoddam bonum cognitivae partis; licet sub ratione boni non comparetur ad cognitivam, sed magis ad appetitivam: nam ipsa cognitio veri est quoddam appetibile." *Q.D. de virt. in com.*, a. 12.

³ *IaIIae*, q. 56, a. 3: "...non simpliciter dicuntur virtutes: quia non reddunt bonum opus nisi in quadam facultate nec simpliciter faciunt bonum habentem."

⁴ Cf. *ibid.*

⁵ Cf. *Q.D. de virt. in com.*, a. 7: "Illi igitur habitus qui sunt in intellectu practico vel speculativo primo modo, possunt dici aliquo modo virtutes, licet non ita secundum perfectam rationem; et hoc modo intellectus, scientia et sapientia sunt in intellectu speculativo, ars vero in intellectu practico. Dicitur enim aliquis intelligens vel sciens secundum quod eius intellectus perfectus est ad cognoscendum verum; quod quidem est bonum intellectus. Et licet istud verum possit esse volitum, prout homo vult intelligere verum; non tamen quantum ad hoc perficiuntur habitus praedicti. Non enim ex hoc quod homo habet scientiam, efficitur volens considerare verum; sed solummodo potens; unde et ipsa veri consideratio non est scientia in quantum est volita, sed secundum quod directe tendit in obiectum."

⁶ *IaIIae*, q. 57, a. 1: "...possunt quidem dici virtutes, in quantum faciunt facultatem bonae

dependence on will for their use is accidental to intellectual habits.¹

There are some intellectual habits, as we have already several times indicated, which have a special dependence on will and consequently are more properly called virtues than are art, understanding, science and wisdom: the intellectual virtues we are presently concerned with, namely prudence and faith, *habent verius rationem virtutis*.² Such intellectual habits follow on will and give not only the capacity of acting well but the will to do so. Let us look first at faith. Faith perfects the speculative intellect insofar as it is commanded by will, something clear from its act: "homo enim ad ea quae sunt supra rationem humanam, non assentit per intellectum nisi quia vult; sicut Augustinus dicit, quod credere non potest homo nisi volens."³ The object of faith is determined for it by the will. Now prudence is not dependent on will in this way, namely for its object, but only for the end, for it seeks its own object. Presupposing the end of the good from will, prudence seeks ways in which the good can be achieved and conserved.⁴ Of the intellectual habits, then, prudence and faith save more properly the definition of virtue because they depend in a special way on the will and thus relate more closely to the good *sub ratione boni* which is what is formal in the definition of virtue.

We have, therefore, an unequal participation in the *ratio virtutis*. Virtues which have appetite as their subject, such as temperance and justice, participate most properly in the definition of virtue: *potissime habent rationem virtutis*. Habits which have intellect, whether practical or

operationis quae est consideratio veri, hoc enim est bonum opus intellectus; non tamen dicuntur virtutes secundo modo, quasi facientes bene uti potentia seu habitu. Ex hoc enim quod aliquis habet habitum scientiae speculativae, non inclinatur ad utendum; sed fit potens speculari verum in his quorum habet scientiam. Sed quod utatur scientia habita, hoc est movente voluntate."

¹ "Nam quidam in nullo a voluntate dependet, nisi quantum ad eorum usum; et hoc quidem per accidens, cum huiusmodi usus habituum aliter a voluntate dependeat, et aliter ab habitibus praedictis, sicut sunt scientia et sapientia et ars. Non enim per hos habitus homo ad hoc perficitur, ut homo eis bene velit uti; sed solum ut ad hoc sit potens." — *Q.D. de virt. in com.*, a. 7; cf. *Q.D. de ver.*, q. 14, a. 3, ad 3: "...bonum illud ad quod virtus ordinatur, non est accipiendum quasi aliquod obiectum alicuius actus; sed illud bonum est ipse actus perfectus, quem virtus elicit. Licet autem verum ratione a bono differat; tamen hoc ipsum quod est considerare verum, est quoddam bonum intellectus..."

² *Q.D. de virt. in com.*, a. 7.

³ *Ibid.*: "Ita est similiter erit fides in intellectu speculativo, secundum quod subiacet imperio voluntatis; sicut temperantia est in concupiscibili secundum quod subiacet imperio rationis. Unde voluntas imperat intellectui, credendo, non solum quantum ad actum voluntatis in determinatum creditum intellectus assentit; sicut et in determinatum medium a ratione, concupiscibilis, per temperantiam tendit."

⁴ *Ibid.*: "Prudentia vero est in intellectu sive ratione practica, ut dictum est: non quidem ita quod ex voluntate determinetur obiectum prudentiae, sed solum finis; obiectum autem ipsa perquirat: praesupposito enim a voluntate fine boni, prudentia perquirat vias per quas hoc bonum et perficiatur et conservetur."

speculative, for their subject, if they depend on will as do prudence and faith, participate properly in the definition of virtue; others participate in the definition, *licet non ita secundum propriam rationem*.¹ "And although all in some way can be called virtues, more perfectly and properly these last two (i.e. prudence and faith) have the notion of virtue; but it does not follow from this that they are more noble habits or perfections."² This remark indicates that more and less proper participation in the *ratio* of a given name is not an absolute judgment on the relative perfection of the things named. As a matter of fact, intellectual virtues are more perfect than habits of the appetitive part.³ This is the resolution of the riddle we posed at the outset of our discussion of "virtue": prudence is named virtue more properly than is wisdom; wisdom is more perfect than prudence.⁴